### LV. Qualiter negativa probetur<sup>22)</sup>.

Hoc autem notandum est, quod, ubi probatur<sup>23)</sup> negativa, si probetur directe, non valet talis probatio, ut Extra, de causa possessionis et proprietatis, c. I, lib. III (II. 5. 1 = X. II. 12. 3). Unde, si actor inducat testes vel instrumenta ad probandam affirmativam et reus ad probandam negativam directe totidem vel plures testes, praevalerent<sup>24)</sup> probationes probantis<sup>25)</sup> affirmativam, ut in illa decretali. Si vero reus probet negativam indirecte, praferentur<sup>26)</sup> eius probationes, ut Extra, de testibus, ex tenore<sup>27)</sup> (X. II. 20. 35), Inst. de inutilibus stipulationibus,

<sup>1)</sup> V. om. ut Extra — lib. III. <sup>2)</sup> V. et V. <sup>3)</sup> V. om. rubr. <sup>4)</sup> P. implicitam. <sup>5)</sup> V. om. Extra. <sup>6)</sup> P. om. si. <sup>7)</sup> P. autem. <sup>8)</sup> V. om. debere. <sup>9)</sup> V. text. corr. <sup>10)</sup> V. si ut. <sup>11)</sup> V. seq. Ecce enim, si dicam, me numerasse tibi pecuniam. <sup>12)</sup> P. nisi. <sup>13)</sup> V. om. suum. <sup>14)</sup> V. ubi ius. <sup>15)</sup> P. § Item. <sup>16)</sup> P. ut. <sup>17)</sup> P. esse numeratam. <sup>18)</sup> V. om. pecunia. <sup>19)</sup> V. de condicione indebiti. <sup>20)</sup> V. om. de. <sup>21)</sup> P. verba Et ratione — ibidem in textu deleta. <sup>22)</sup> V. om. rubr. <sup>23)</sup> Sic P. et V. — Ed. quod probatio. <sup>24)</sup> P. praevalent, correct. ex praevalerent. <sup>25)</sup> P. probantes. <sup>26)</sup> P. proferentur. <sup>27)</sup> P. V. om. numerum Compilationis allegatae, quae tamen tertia esse debet, cf. ibid. II. 12. 8.

§ item<sup>1)</sup> verborum (J. III. 20, § 12), C. de contrahenda et committenda stipulatione, optimam (C. VIII. 38. 14).

#### LVI. Quando defertur a iudice sacramentum<sup>2)</sup>.

Transfertur autem<sup>3)</sup> probatio in reum, si aliqua<sup>4)</sup> sit praesumptio pro eo<sup>5)</sup>; et deferetur<sup>6)</sup> ei sacramentum a iudice. Defert enim<sup>7)</sup> iudex sacramentum interdum reo, si plenae non interveniant probationes, interdum actori, prout viderit<sup>8)</sup> expedire, considerata persona actoris et rei. Puta si actor<sup>9)</sup> unicum testem inducat vel aliam praesumptionem, poterit fieri delatio sacramenti in causis civilibus, Extra, de procuratoribus, ex insinuatione, lib. II (I. 18. 3 = X. I. 38. 3), C. de rebus creditis, in bonae (C. IV. 1. 3), ff. de dote paelegata, Theopompus (D. XXXIII. 4. 14). Licet quidam dicant<sup>10)</sup>, ad vocem unius non esse deferendum sacramentum, arg. ff. de quaestionibus, maritus<sup>11)</sup> (D. XLVIII. 18. 20). Sed ibi ideo unus testis non inducit probationem, quia ancilla prius fuit torta quam testis induceretur, et non erat<sup>12)</sup> incipiendum a tormentis; nam tunc pervenitur ad quaestionem, si opus est, cum aliqua praesumptio iudicem instruit, Extra I, de regulis iuris, cum in contemplatione<sup>13)</sup> (V. 37. 5 = X. V. 41. 6). Et vocatur iuramentum istud iudiciale et non est<sup>14)</sup> referendum, sed retractari potest probationibus postea repertis<sup>15)</sup>, ut ff. de iureiurando, l. ammonendi (D. XII. 2. 31).

#### LVII. Quando defertur a parte parti sacramentum<sup>16)</sup>.

Item aliud est iuramentum, quod defertur a parte parti iudice approbante. Hoc referri potest et appellari<sup>17)</sup> necessarium. In casibus autem tale sacramentum non refertur, puta in actione furti, rerum amotarum et in aliis actionibus famosis, et ff. rerum amotarum, Marcellus, § 1 (D. XXV. 2. 11 § 1), et ubi lex defert tale sacramentum, ut C. de fideicommissis, l. ult. (C. VI. 42. 32), nisi ipsa lex<sup>18)</sup> det potestatem referendi<sup>19)</sup>, ut C. de bonis auctoritate iudicis possidendis, l. ult.<sup>20)</sup>, § ult. (C. VII. 72. 10 § 3). Et non retractatur ex eo actio et exceptio datur, ut C. de rebus creditis<sup>21)</sup>, l. actori<sup>22)</sup> (C. IV. 1. 8) et ff. de iureiurando<sup>23)</sup>, si duo,

<sup>1)</sup> V. inter. <sup>2)</sup> V. om. rubr. <sup>3)</sup> V. etiam. <sup>4)</sup> P. text. corr. <sup>5)</sup> P. ipso. <sup>6)</sup> V. deferatur. <sup>7)</sup> P. Differt autem. <sup>8)</sup> P. videtur. <sup>9)</sup> V. om. actor. <sup>10)</sup> P. dicunt. <sup>11)</sup> P. si Marcus. — V. si maritus. <sup>12)</sup> P. erit. <sup>13)</sup> P. Extra I, de re iudicata, cum [in] causa (II. 19. 10 = X. II. 27. 8). <sup>14)</sup> P. om. est. <sup>15)</sup> P. receptis. <sup>16)</sup> V. om. rubr. <sup>17)</sup> V. appellatur. <sup>18)</sup> P. om. lex. <sup>19)</sup> P. deferendi. <sup>20)</sup> V. text. corr. <sup>21)</sup> P. credendis. <sup>22)</sup> P. V. actor. <sup>23)</sup> V. de regulis iuris.

§ si quis (D. XII. 2. 13 § 3). Olim autem is, cui deferebatur sacramentum, habebat necesse<sup>1)</sup> solvere quod petebatur vel iurare vel referre sacramentum, ut ff. de iureiurando, manifestae (D. XII. 2. 38). Hodie autem potest quis recusare sacramentum, et si iudex non admittet<sup>2)</sup> recusationem, appellabit, ut C. de rebus creditis et<sup>3)</sup> iureiurando, generaliter (C. IV. 1. 12). Delator autem sacramentum referre non potest, si ei fuerit relatum<sup>4)</sup>, nec recusare nec appellare. Quando autem recusatur sacramentum delatum, si iudex iniuste recusatum prospexerit<sup>5)</sup>, »sic causam dirimet<sup>6)</sup>, quasi volente eo<sup>7)</sup> sacramentum sit recusatum«<sup>8)</sup>, q(uod) d(icit): feret sententiam contra eum<sup>9)</sup>, quasi ex voiuontate sit recusatum et non ex iusta causa<sup>10)</sup>, puta quia feret sententiam pro eo, qui detulit secundum conditionem sacramenti illati. Hoc tamen non est praetermittendum, quod iusiurandum tale debet referri<sup>11)</sup>, quale delatum fuit, nisi specialis causa aliud inducat. Et si de qualitate iuramenti, scilicet utrum iuretur in ecclesia vel extra, utrum super<sup>12)</sup> sacrosanta evangelia vel non, inter partes fuerit dubitatum<sup>13)</sup> (»officio iudicis conceptio huiuscmodi iuriurandi terminetur«), ut ff. eod. l. iusiurandum, § non semper (D. XII. 2. 34 § 8). Item illud est<sup>14)</sup> sciendum, quod iusiurandum delatum, antequam praestetur, revocari potest, ut C. eod. si quis (C. IV. 1. 11), et postea deferri<sup>15)</sup> non debet sic revocatum, ut eadem lege. Et sacramenta praestanda sunt ante sententiam et non postea, ut C. eod. generaliter, § omne igitur (C. IV. 1. 12 in princ.). Illud quoque sciendum est<sup>16)</sup>, quod, sive actor sive reus deferat iuramentum<sup>17)</sup>, prius de calumpnia debet iurare, antequam ille, cui delatum est, subire cogatur, ut C. eod. l. delata (C. IV. 1. 9) et<sup>18)</sup> ff. eod. iusiurandum, § cum quis<sup>19)</sup> (D. XII. 2. 34 § 4), nisi ratio personae varietatem inducat, puta<sup>20)</sup> in patrono et parente, quibus iuramentum de calumpnia remittitur, ut ff. eod. si patronus et l. iusiurandum (D. XII. 2. 16, 34), excepto ubi propter rem iuratur<sup>21)</sup> de veritate, non de credu-

<sup>1)</sup> P. necessarie; seq. vel. <sup>2)</sup> P. admittat. <sup>3)</sup> P. credendis vel (alleg. corr.). <sup>4)</sup> P. delatum. <sup>5)</sup> Sic P. et V. — Ed. perspexerit. <sup>6)</sup> P. dirimi. <sup>7)</sup> P. eo cui. <sup>8)</sup> Textus legis cit. „generaliter“. — »Volente eo« scil. »cui sacramentum illatum est vel a parte vel a iudice«. Cf. ad hoc Ed. pag. 95, n. 9, ubi text. corr. et lac. <sup>9)</sup> P. reum. <sup>10)</sup> V. seq. ut ibidem dicitur. <sup>11)</sup> P. deferri. <sup>12)</sup> V. per. <sup>13)</sup> P. V. seq. lacuna in textu, quem Ed. verbis „per iudicem formabitur“ ex Summa Pillii (p. III, § 6) desumptis restituit. Ego supra textum legis allegatae praefерendum duxi. <sup>14)</sup> V. om. est. <sup>15)</sup> V. fieri. <sup>16)</sup> P. faciendum; om. est. <sup>17)</sup> V. correct. ex sacramentum. <sup>18)</sup> P. ut. <sup>19)</sup> Sic V.; corr. qui iusiurandum. <sup>20)</sup> P. om. iusiurandum — puta. <sup>21)</sup> P. seq. ff. quotiens, § l, quod V. inferius ponit.

litate, sicut fit in sacramento calumpniae, ut eod. l. quotiens (ibid. l. 14). Secus est, cum sacramentum refertur, quia non est ferendus<sup>1)</sup> actor, si conditionis<sup>2)</sup>, quam detulit ipse, velit sibi<sup>3)</sup> de calumpnia iurari, ut ff. eod. iusurandum, § ait praetor<sup>4)</sup> (D. XII. 2. 34 § 7). Facienda est autem<sup>5)</sup> probatio iudicii, ut IV, q. III<sup>6)</sup>, § item in criminali, ver. saepe (Grat. pars IV, § 28 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3).

#### LVIII. Quot sunt species probationis<sup>7)</sup>.

Fit autem probatio quandoque per testes, quandoque per<sup>8)</sup> instrumenta. Parem enim vim<sup>9)</sup> habent testes cum instrumentis, ut C. de fide instrumentorum, in exercendis litibus (C. IV, 21. 15). Fit etiam per confessionem partium, Extra I<sup>10)</sup>, de iudicis, at si clerici (II. l. 6 = X. II. l. 4). Item quandoque deficientibus aliis probationibus recurritur<sup>11)</sup> ad praesumptiones et iudicatur per eas. Si enim sit praesumptio violenta, proceditur per eam ad diffinitivam<sup>12)</sup> sententiam, utputa si inveniatur nudus cum nuda, Extra II, de praesumptionibus, litteris<sup>13)</sup> (II. 15. 2 = X. II. 23. 12); XXXII. q. I.<sup>14)</sup> dixit dominus (C. XXXII, qu. 1, c. 2). Si sit probabilis, utputa, quia<sup>15)</sup> assidue habet familiaritatem aliquis cum aliqua suspecta, non sufficit talis<sup>16)</sup> praesumptio ad condempnationem, sed indici poterit purgatio, ut Extra, de purgatione canonica<sup>17)</sup> (X. V. 34. 4). Si vero sit praesumptio temeraria, repellitur talis<sup>18)</sup>, ut II. q. I. primo (C. II, qu. 1, c. 13).

#### LIX. Quae praesumptio probationem recipit in contrarium<sup>19)</sup>.

Admittitur tamen probatio et contra praesumptionem violentam, XXXV. q. III. extraordinaria<sup>20)</sup> (C. XXXV, qu. 2 et 3, c. 11), et contra probabilem multo fortius. Item ubi ius praesumit, statur eius praesumptioni, sed probatur contra, puta si tu dicis<sup>21)</sup>, me sponte renuntiasse ecclesiae<sup>22)</sup>, et ego negem, probare teneris<sup>23)</sup> spontaneam renuntiationem, ut Extra, de renuntiatione, super eo, lib. II (I. 5. 3 = X. I. 9. 5). Hoc, ubi ius praesumit super

<sup>1)</sup> P. referendus; om. est. <sup>2)</sup> P. V. conditioni. <sup>3)</sup> P. sibi tunc. <sup>4)</sup> Sic V. — P. om. praetor. Corr. non semper. <sup>5)</sup> V. om. autem. <sup>6)</sup> V. q. III. <sup>7)</sup> V. om. rubr. <sup>8)</sup> P. testes vel. <sup>9)</sup> P. om. vim. <sup>10)</sup> P. Extra. <sup>11)</sup> P. re-curritur. <sup>12)</sup> P. om. diffinitivam. <sup>13)</sup> P. Extra ... lib. II. <sup>14)</sup> P. q. II. <sup>15)</sup> P. quod. <sup>16)</sup> V. om. talis. <sup>17)</sup> Sic P. et V. Secundum tenorem allegat. supplere licet: c. si quis de gradu ex Comp. I (V. 29. 3). <sup>18)</sup> P. om. talis. <sup>19)</sup> V. om. rubr. <sup>20)</sup> P. XXV. q. III. extraordinarii, quae alleg. tamen falsa est, sicut etiam superna non congruit. Ed. earum loco commendat C. XXVII, qu. 1, nec aliqua (1). <sup>21)</sup> P. utputa si dicas. <sup>22)</sup> P. seq. meae. <sup>23)</sup> P. teneberis.

facto incerto et stat in finibus praesumptionis. Si vero praesumeret<sup>1)</sup> et statueret, non probaretur contra. Utputa, si aliqua invita in minori aetate contraxerit<sup>2)</sup> cum aliquo, praesumit ius, consensisse illam in copulam matrimoniale, ex quo semel etiam se cognosci permiserit, unde probatio in contrarium non recipetur, si vellet probare, matrimonialiter non consensisse in copulam carnalem, ut Extra, qui matrimonium accusare possunt, insuper, l. II (IV. 12. 3 = X. IV. 18. 4). Item si contraham sub condicione cum aliqua et pendente conditione cognoscam illam<sup>3)</sup>, praesumit ius, quod recesserimus<sup>4)</sup> a conditione apposita<sup>5)</sup>, ut de conditionibus appositis, per tuas, lib. III<sup>6)</sup> (X. IV. 5. 6); vel si fingat ius super facto certo, ut C. de rei uxoriae, l. una (C. V. 13. 1), ubi ius fingit, semper stipulari pro reddenda dote solo matrimonio; unde dat ei actionem ex stipulatu, licet non sit stipulata. In casu tali probatio in contrarium non recipitur.

#### LX. De testibus<sup>7)</sup>.

Dictum est supra de probationibus, quae producuntur<sup>8)</sup> ab illo, cuius intentio ab adversario negatur. Sed quia principaliter probationes fiunt vel testibus vel instrumentis, videndum est de testibus, quae exiguntur in eis<sup>9)</sup>. Et quidem exiguntur ista:

Conditio, sexus, aetas, discretio, fama  
Et fortuna, fides; in testibus ista requires.

Conditio: an sit servus an<sup>10)</sup> liber. Servus enim a testimonio repellitur, ut Extra I, de verborum significatione, forus, § testes (V. 36. 10 = X. V. 40. 10), nisi deficiant<sup>11)</sup> probationes; tunc enim poterunt interrogari, IV. q. III, § item in criminali, ver. servi<sup>12)</sup> (Grat. pars III, § 9 ad C. IV, qu. 2-3, c. 3). Vel si quaeratur de facto servi, utputa si per eum sit depositum, ut ibidem, § servi<sup>13)</sup> (ibid. pars IV, § 36), non tamen contra dominum. Sexus, quia feminae repelluntur in criminali, ut XXXIII. q. V. mulierem (C. XXXIII, qu. 5, c. 17), in civili admittuntur, ut XV. q. III, § ex eo, quod<sup>14)</sup> (C. XV, qu. 3, c. 2), et in causis matrimonialibus, ut Extra, de testibus, super eo, lib. II (II. 12. 2 = X. II. 20. 22). Aetas, quia minor XIII annis non admittitur in civili, ut IV. q. III. c. I (C. IV, qu. 2 et 3, c. 1); minor XX<sup>15)</sup> annis non admittitur in criminalibus, ut ibidem, § in testimonium<sup>16)</sup>

<sup>1)</sup> P. praesumeretur. <sup>2)</sup> P. contraxit. <sup>3)</sup> P. Ed. om. praesumit ius — illam. <sup>4)</sup> P. recesserim. <sup>5)</sup> V. posita. <sup>6)</sup> P. l. III. <sup>7)</sup> V. om. rubr. <sup>8)</sup> P. producantur. <sup>9)</sup> V. in testibus. <sup>10)</sup> P. vel. <sup>11)</sup> P. defecerunt. <sup>12)</sup> P. item si servi. — V. item servi. <sup>13)</sup> P. item si servi. — V. item servi. <sup>14)</sup> V. om. quod. <sup>15)</sup> P. XV. <sup>16)</sup> V. in illo § item in testimonium.

(ibid. Grat. pars III, § 14 ad c. 3). *Discretio*, quia furiosus et mente captus a testimonio est repellendus, sicut ab officio iudicandi, ut III. q. VII, § tria (Grat. ad C. III, qu. 7, c. 1). *Fama*, quia qui non est integrae famae, ad testimonium admitti non debet, ut<sup>1)</sup> infames et<sup>2)</sup> publico iudicio dampnati, ut IV. q. III.<sup>3)</sup> § II (C. IV, qu. 2—3, c. 3 § 2). Item<sup>4)</sup> secundum canones quinque peccatum mortale commisit, repellitur a testimonio ferendo et in civili et in criminali, ut Extra, de testibus, super eo (Comp. I, II. 13. 12 = X. II. 20. 13). In criminali autem criminosi etiam peracta penitentia repelluntur a testimonio<sup>5)</sup>, ut VI.<sup>6)</sup> q. I. qui crimen intendit (C. VI, qu. 1, c. 6), quia ibi repelluntur ab accusatione, ergo et a testimonio, ut IV. q. III. c. I (C. IV, qu. 2 et 3, c. 1). In civili autem peracta penitentia admittuntur, quia<sup>7)</sup> in civili a ferendo testimonio testes repellit canonica infamia, quae oritur ex commissione delicti, ut VI. q. I. illi qui (C. VI, qu. 1, c. 3). Sicut ergo illa infamia ex commissione delicti infertur<sup>8)</sup>, ita tollitur per exclusionem delicti, ut Extra I<sup>9)</sup>, de regulis iuris<sup>10)</sup>, omnis res<sup>11)</sup> (V. 37. 1 = X. V. 41. 1). Et quod canonica infamia repellatur<sup>12)</sup>, probatur, quia secundum leges propter delictum non efficitur quis infamis regulariter, nisi condempnetur, ut IV. q. III, § item in criminali (Grat. pars III, § 3 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3). Item quod criminosis acta penitentia in civili testificari possit, probatur Extra, de simonia, per tuas, lib. III (V. 2. 4 = X. V. 3. 32), quia, cum agitur civiliter de crimine, admittuntur, multo fortius in<sup>13)</sup> pecuniaria causa. Et fortuna; hoc est, si sit<sup>14)</sup> dives vel pauper, adeo quod sit suspectus de suppressione veritatis propter paupertatem, ut IV. q. III, § item in criminali (C. IV, qu. 2 et 3, c. 3 § 2). Fides, quia contra catholicum haereticus<sup>15)</sup> non admittitur, ut II. q. VII. si haereticus (C. II, qu. 7, c. 26). Aliter quilibet ad testimonium admittitur, quia<sup>16)</sup> edictum de testibus prohibitorum est, ut ff. de testibus, l. I (D. XXII. 5. 1)

**LXI. Quot testes facient fidem<sup>17)</sup>.**

Debent autem<sup>18)</sup> ad minus duo esse testes<sup>19)</sup>, II. q. IV<sup>20)</sup>, § I (Grat. pars I in princ. C. II, qu. 4), nisi in quibusdam casibus,

<sup>1)</sup> P. ut sunt. <sup>2)</sup> V. qui sunt. <sup>3)</sup> V. alleg. corr. <sup>4)</sup> P. § Item. <sup>5)</sup> P. Ed. om. ferendo — testimonio. <sup>6)</sup> P. V. ut V. <sup>7)</sup> P. text. corr. — Ed. Qua-  
liter, quod falsum. <sup>8)</sup> P. om. ut VI. — infertur. <sup>9)</sup> P. ut Extra. <sup>10)</sup> Ed. seq. lib. I. <sup>11)</sup> P. Omnes res, per quascunque nasci (sic!) causas, per easdem  
dissolvi (sic!). <sup>12)</sup> P. V. sic! melius repellat. <sup>13)</sup> V. si sunt; om. in. <sup>14)</sup> P.  
om. sit. <sup>15)</sup> P. quia haereticus contra catholicum. <sup>16)</sup> P. om. quia. <sup>17)</sup> P. in  
marg. not. — V. om. rubr. <sup>18)</sup> P. om. autem. <sup>19)</sup> V. om. testes. <sup>20)</sup> P. q. III.

ubi<sup>1)</sup> plures requiruntur; quando scilicet cardinales Romanae ecclesiae accusantur, ut II. q. IV. c. praesul et nullam<sup>2)</sup> (ibid. cc. 2, 3), et in testamentis, in quibus<sup>3)</sup> exiguntur VII testes, C. de testamentis<sup>4)</sup>, hac consultissima (C. VI. 22. 8) et in codicillis, ut C. de codicillis, l. ult. (C. VI. 36. 8). Unde verbum Evangelii sic est exponendum: »in ore duorum vel trium«<sup>5)</sup> etc., id est: non paucorum, Extra II, de foro competenti, licet<sup>6)</sup> (II. 2. I = X. II. 20. 23). Quod autem dictum est de testamentis<sup>7)</sup>, non videtur habere locum<sup>8)</sup> in ecclesiastico, in quo sufficiunt duo testes, et in testamento<sup>9)</sup>, ut Extra, de testamentis, relatum et c. cum esses, lib. I (III. 22. 9, 10 = X. III. 26. 10, 11).

**LXII. In quibus casibus unius testimonium faciat fidem<sup>10)</sup>.**

Unus autem testis non facit fidem, IV. q. III. § item in criminali, ver. ubi<sup>11)</sup> (Grat. pars IV, § 26 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3); XXXIII. q. II. admonere<sup>12)</sup> (C. XXXIII, qu. 2, c. 8). Fallit hoc in clero, qui percutitur aliquibus videntibus, cuius iuramento statur aliis nolentibus super hoc testificari, Extra, de testibus cogendis, pervenit<sup>13)</sup>, lib. II (II. 13. 1 = X. II. 21. 5). Item si super aliquo instrumento moveatur quaestio et dubitetur, an sit publicum necne, crederetur super hoc assertioni tabellionis, qui illud confecit, ut C. de crimine falsi<sup>14)</sup>, si quis decurio (C. IX. 22. 21). Hoc, ubi instrumentum habet subscriptionem testium, aliter non crederetur tabellioni, ut in Auth. de heredibus et Falcidia, § si vero<sup>15)</sup> (Nov. I, c. 1 § 3). Item<sup>16)</sup> in omnibus illis casibus creditur unius testimonio, in quibus praeiudicium non infertur alicui; utputa<sup>17)</sup> si dubitetur, an Titius sit baptizatus, si appareat unus testis super hoc, facit fidem, ut de consecratione di. IV<sup>18)</sup>, cum itaque (D. IV, c. 112 de cons.). Idem esset, si de consecratione ecclesiae dubitaretur, et in consimilibus, in quibus extra ius aliquid ab aliquo affirmatur et<sup>19)</sup> non in praeiudicium alterius.

<sup>1)</sup> P. om. ubi. <sup>2)</sup> P. V. alleg. corr. <sup>3)</sup> P. quibusdam. <sup>4)</sup> P. V. sic! scil.  
qui testamento facere possunt vel non. <sup>5)</sup> V. om. vel trium. <sup>6)</sup> P. Extra ...  
lib. II. <sup>7)</sup> V. om. de testamentis. <sup>8)</sup> V. om. locum; seq. in foro ecclesiastico.  
<sup>9)</sup> P. testimonio. <sup>10)</sup> V. om. rubr. <sup>11)</sup> P. uni. — V. unus. <sup>12)</sup> P. V. alleg.  
corr. <sup>13)</sup> P. V. praeterea, quod evidenter falsum, licet tale cap. in tit. alleg.  
invenitur. <sup>14)</sup> Scil. ad legem Corneliam de falsis. <sup>15)</sup> Sic P. et V., quae  
alleg. tamen textui non respondet, quare emendationem Ed. ut in Auth. de  
fide instrumentorum, § si vero (Nov. 73, c. 7) accipiemad esse censeo. <sup>16)</sup> P.  
om. Item. <sup>17)</sup> P. puta. <sup>18)</sup> V. III. <sup>19)</sup> P. om. et.

**LXIII. Quid, quando testes concordant<sup>1)</sup>.**

Quando plures inducuntur testes ab una et eadem parte et concordant, sequenda sunt omnia, quae dicunt<sup>2)</sup>. Si vero<sup>3)</sup> discordant, sequetur iudex illa dicta, quae rei aptiora esse intellecterit, IV. q. III<sup>4)</sup>, § item in criminali, ver. si testes (C. IV, qu. 3, c. 3 princ.). Aliud est in<sup>5)</sup> instrumentis, quia scripturae diversae, ab una et eadem parte prolatae, fidem sibi derogant, ut C. de fide instrumentorum, scripturae diversae (C. IV. 21. 14). Si autem duo vel tres testes contradicunt duobus vel pluribus, tunc considerabit iudex, quae rei aptiora esse viderit. Si vero unus contradiceret uni, tunc neutrius<sup>6)</sup> dictum valeret<sup>7)</sup>, cum singuli essent in suis testimoiiis singulares, Extra III, de electione, cum dilectus<sup>8)</sup> (I. 6. 17 = X. I. 6. 32). Si vero producantur ex diversis partibus et contradicant sibi ad invicem, tunc stabitur maiori numero, nisi minor<sup>9)</sup> numerus esset tantae dignitatis, quod numero aliorum deberet paeponi, ut Extra III, de testibus<sup>10)</sup>, in (nostra) praesentia<sup>11)</sup> (II. 12. 5 = X. II. 20. 32). Si vero pares sint partes, tunc feretur sententia pro reo, quia pronaiores sunt iura ad absolvendum quam ad condemnandum, Extra I, de probationibus, ex litteris (II. 12. 2 = X. II. 19. 3). Fallit hoc in liberali causa, ut ibidem dicitur, et in causa inofficii testamenti, ut ff. de inofficio testamento, si pars<sup>12)</sup> iudicantium (D. V. 2. 10). Semper enim sententia ferenda est pro testamento, si pares sunt probationes, et in causa liberali pro libertate, sive sit actor, qui stat pro libertate, sive sit reus<sup>13)</sup>. Et idem dicendum est in causa matrimoniali, quod pronuntiandum sit pro matrimonio, quia res est favorabilis, Extra<sup>14)</sup>, de matrimonio contracto<sup>15)</sup> contra interdictum, c. I in fine (Comp. I, IV. 17. 1 = X. IV. 18. 3). Vel si uterque esset actor et pares erunt probationes in omnibus, fieret interpretatio, ut Extra, de testibus, cum tu fili<sup>16)</sup>, lib. I (II. 13. 16 = X. II. 20. 16), vel si non posset interpretatio fieri, divideretur res, si esset divisibilis.

**LXIV. Quid, si testes sibi invicem contradicant<sup>17)</sup>.**

Si<sup>18)</sup>, autem testis sibi ipsi contradicat, non valet testimonium eius, III. q. IX. pura et simplex<sup>19)</sup> (C. III, qu. 9, c. 17), nisi

<sup>1)</sup> P. not. in spatio inter duos versus relicto. — V. om. rubr. <sup>2)</sup> V. om. ab una — dicunt. <sup>3)</sup> V. non. <sup>4)</sup> V. q. III. <sup>5)</sup> P. om. est in. <sup>6)</sup> Sic P. V. — Ed. ne unius. <sup>7)</sup> P. valet. <sup>8)</sup> P. Extra ... lib. III. — Ed. cum dilecti. <sup>9)</sup> V. om. minor. <sup>10)</sup> V. alleg. corr. <sup>11)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>12)</sup> P. si per has; om. ut ff. — testamento. — Ed. ut ff. eodem. <sup>13)</sup> P. textus series confusa. <sup>14)</sup> P. et V. om. ibi numerum Compilationis allegatae. <sup>15)</sup> V. de contrahendo matrimonio. <sup>16)</sup> P. om. fili. <sup>17)</sup> V. om. rubr. <sup>18)</sup> V. § Si. <sup>19)</sup> P. XII. q. X. pura et simplex. — V. ut III. q. IX. pura.

errasset in dicendo; tunc enim in continenti posset errorem suum corrigere, Extra, de testibus cogendis; c. praeterea<sup>1)</sup>, lib. II (II. 13. 3 = X. II. 21. 7).

**LXV. Quae diversitates noceant in testimonio<sup>2)</sup>.**

Quae autem diversitates noceant testimonio, continentur his versibus:

Res, persona, gradus, locus, haec sint consona, tempus.

Si enim in<sup>3)</sup> actione reali<sup>4)</sup> producantur testes, ut ferant testimonium super re illa, et discordent<sup>5)</sup> in re probanda, non valet eorum testimonium, cum sint in suis testimoiiis singulares, ut Extra III<sup>6)</sup>, de electione, cum dilectus (I. 6. 17 = X. I. 6. 32). Persona, quia si debeant de persona ferre testimonium et unus dicat de una et alter de alia, von valet testimonium propter praemissam rationem. Gradus, quia<sup>7)</sup> si producantur in quaestione consanguinitatis<sup>8)</sup> et diversificantur<sup>9)</sup> in gradibus, non valet<sup>10)</sup> testimonium, ut XXXV. q. VIII.<sup>11)</sup> de gradibus (C. XXXV, qu. 8, c. 1). Non tamen omnis diversitas nocet, quia, si dicat unus Johannem in primo gradu, alter<sup>12)</sup> in secundo, non noceret, quia quidam primum gradum ponunt filios, quidam nepotes, ut XXXV. q. III. § hac auctoritate<sup>13)</sup> (Grat. ad C. XXXV, qu. 3, c. 21). Si autem unus dicat, esse in primo, et alter in tertio vel ultimo, tunc noceret. Locus; in loco debent concordare, ut patet<sup>14)</sup> exemplo Danielis, qui<sup>15)</sup> ideo reprobavit testimonium presbyterorum, quia discordaverunt in loco<sup>16)</sup>. Item in tempore debent concordare, ut III. q. IX. nihilominus (C. III, qu. 9, c. 16). Quod autem dictum est, quod testes debeant concordare in loco et tempore, intelligunt quidam, hoc verum esse in facto non iterabili, ut est homicidium, quia si Titius dicatur ab uno occisus esse in die Lunae, et ab alio in die Martis, inconpossibilia<sup>17)</sup> dicunt isti. Secus in facto iterabili, quia si adulterium dicat unus Titium commisisse cum Titia in die Lunae et alter in die Martis, utrumque istorum potest esse verum; et licet discordent<sup>18)</sup> in probatione huius criminis unius<sup>19)</sup>, id est adulterii in specie<sup>20)</sup>, probant tamen, Titium adulterum esse. Sed eis contradicit exem-

<sup>1)</sup> V. om. c. praeterea. <sup>2)</sup> V. om. rubr. <sup>3)</sup> P. om. in. <sup>4)</sup> P. om. reali. <sup>5)</sup> P. discordant. <sup>6)</sup> P. Extra II. <sup>7)</sup> P. om. quia. <sup>8)</sup> P. proprietatis. — Ed. propinquitatis. <sup>9)</sup> P. diversificantur. <sup>10)</sup> P. valebit. <sup>11)</sup> P. V. q. IX. <sup>12)</sup> P. et alter. <sup>13)</sup> P. V. hac itaque. <sup>14)</sup> Sic P. et V. — Ed. probatur. — P. seq. in exemplo. <sup>15)</sup> P. quia. <sup>16)</sup> V. om. in loco. <sup>17)</sup> Sic P. et V. <sup>18)</sup> P. non concordant. <sup>19)</sup> P. unius criminis; om. huius. <sup>20)</sup> P. Ed. in specie autem probant testimonia, scilicet Titium etc.

plum de Susanna, ubi factum fuit iterabile et tamen loci diversitas vitiavit testimonium. Sed ipsi dicunt<sup>1)</sup>, quod ideo hoc<sup>2)</sup> factum fuit, quia unicum adulterium probare intendebant<sup>3)</sup>. Verius tamen est, quod etiam in facto iterabili noceat, ut in illo c. nihi lominus, quia illud<sup>4)</sup> loquitur de facto iterabili, quia vult dicere, quod non recipiuntur tamquam plures, quia sunt singulares in suis testimoniis. Quaedam autem diversitates locorum et temporum<sup>5)</sup> non nocent testibus, ut si unus dicat: »Vidi Titum in domo Seii cum Seia<sup>6)</sup> adulterantem« et alius dicat: »Vidi in camera angulari illa<sup>7)</sup>, quae est in domo tali<sup>8)</sup>«, quia secundi testis dictum continetur sub dicto prioris testis<sup>9)</sup>, cum<sup>10)</sup> pars in toto contineatur, ut ff. de regulis iuris: »in toto etiam pars continetur« (D. L. 17. 113). Item si primus dicat: »Vidi in die Lunae« et alius dicat: »Vidi in hora tertia«, quia in eo, quod plus est, et id<sup>11)</sup>, quod minus est, continetur, ut ff. de regulis iuris, in eo (D. L. 17. 110). Item<sup>12)</sup> si unus inspexit per foramen adeo angustum, quod per illud non nisi uno oculo apposito factum respici<sup>13)</sup> poterat, et ita in continenti unus post alium inspexit, non nocet diversitas talis, quia ea, quae in continenti fiunt, inesse videntur, ff. si certum petatur, lecta (D. XII. 1. 40). Item si factum esset durabile; utputa episcopus accusatur, quod tali die celebraverit excommunicatus<sup>14)</sup> vel in aliena parochia. Unus dicit<sup>15)</sup>, quod vidit eum celebrare in hora tertia, alter, quod in hora sexta; non nocet diversitas, quia in tantum consuevit tale factum durare.

#### LXVI. Quot productiones testium fieri debeant<sup>16)</sup>.

Productio autem testium fieri potest tribus vicibus, ut Extra, de testibus, in causis, lib. I (II. 13. 15 = X. II. 20. 15). Et volunt quidam intelligere productiones vocari dilationes, quod scilicet tres dilationes sint dandae ad productiones testium; et dicunt, quod potest quilibet quot productiones voluerit facere, antequam renuntiet testium productioni. Istam sententiam improbat M.<sup>17)</sup>, quia ad testium productionem non datur nisi unica dilatio, ut III, q. III.<sup>18)</sup> § spatium (Grat. pars II ad C. III, qu. 3, c. 4), C. de dilationibus, 1. I (C. III. 11. 1). Et ita<sup>19)</sup> intelligitur simpliciter<sup>20)</sup>

<sup>1)</sup> Sic P. V. — Ed. sed ibidem dictum. <sup>2)</sup> V. om. hoc. <sup>3)</sup> P. nitebantur. <sup>4)</sup> P. aliud. — Ed. aliquid. <sup>5)</sup> P. tempororum vel locorum. <sup>6)</sup> P. vidi Seium in domo Ticiū cum Ticiū cum Ticia (sic!). <sup>7)</sup> P. tali. <sup>8)</sup> P. illa. <sup>9)</sup> P. om. testis. <sup>10)</sup> Sic P. V. — Ed. quoniam. <sup>11)</sup> P. et in eo. <sup>12)</sup> P. etiam. <sup>13)</sup> P. inspici. <sup>14)</sup> Sic P. V. — Ed. excommunicationem. <sup>15)</sup> V. dicat. <sup>16)</sup> V. om. rubr. <sup>17)</sup> Sic V. — P. A. <sup>18)</sup> P. V. q. II. <sup>19)</sup> Sic P. V. — Ed. iam. <sup>20)</sup> P. l.d.

de productionibus, quod tres tantum debeant esse, et si voluerit facere quartam productionem, non licebit ei facere, qui petit<sup>1)</sup>, nisi iuret, quod nec per se nec per alium didicit<sup>2)</sup> testificata, nec per fraudem aliquam petit hanc quartam productionem, ut in Auth. de testibus, § quia<sup>3)</sup> vero (Nov. 90, c. 4).

#### LXVII. Qualiter testes deponere debeant<sup>4)</sup>.

Et de consuetudine iurant testes in praesentia utriusque partis et postea dicunt testimonia sua in praesentia iudicis<sup>5)</sup> in secreto, non audientibus partibus, vel in praesentia illius, cui iudex committet<sup>6)</sup> testium receptionem, et ille scribet<sup>7)</sup> et signabit dicta testium vel aliter clausa retinebit, et tunc vocabuntur<sup>8)</sup> dicta testium depositiones. Cum autem renuntiatum fuerit testibus, aperientur dicta testium et publicabuntur utrique parti, ut Extra, de conditionibus appositis, per tuas, lib. III (IV. 4. un. = X. IV. 5. 6), et tunc vocabuntur attestations. Et quod taliter sit procedendum, probatur<sup>9)</sup> per exemplum Danielis, qui separatim et in secreto<sup>10)</sup> recepit testes, ita quod unus alium deponentem non audivit. Item quando recipiuntur testes, ille, contra quem recipiuntur, consuevit ponere in cartula articulos illos, super quibus vult, quod testes interrogentur, et porrigitur illi, qui recipit testes.

#### LXVIII. Quando testes iurare debent<sup>11)</sup>.

Iurare autem debent testes, antequam ferant<sup>12)</sup> testimonium, quia nullus testis nisi iuratus<sup>13)</sup>, ut IIII, q. III, item<sup>14)</sup> in criminale, ver. item iuris iurandi (Grat. pars IV, § 37 ad C. IV, qu. 3, c. 3). Potest tamen<sup>15)</sup> remitti iuramentum testium ex illius consensu, contra quem producuntur, Extra III, de testibus, tuis quaestionibus<sup>16)</sup> (II. 12. 12 = X. II. 20. 39). Et iurare debent post litem contestatam, quia ante litem contestatam non possunt recipi testes<sup>17)</sup>, ut Extra III, ut lite non contestata, quoniam frequenter (II. 3. 5 = X. II. 6. 5), nisi quando testes sunt moribundi vel de eorum absentia diurna timetur<sup>18)</sup>.

<sup>1)</sup> P. om. qui petit. <sup>2)</sup> P. dicit. <sup>3)</sup> V. alleg. corr. <sup>4)</sup> V. om. rubr., seq. § Et de. <sup>5)</sup> V. om. in praesentia iudicis. <sup>6)</sup> V. committit. <sup>7)</sup> V. scribit. <sup>8)</sup> P. vocantur. <sup>9)</sup> P. patet etiam. <sup>10)</sup> V. qui secreto separatim. <sup>11)</sup> V. om. rubr. <sup>12)</sup> P. text. corr. — Ed. faciant. <sup>13)</sup> Ed. seq. fidem facit, quod de- est in mss. <sup>14)</sup> P. inter. <sup>15)</sup> P. autem. <sup>16)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>17)</sup> P. Et debent post litem contestatam non post (sic!) recipi testes; om. rel. <sup>18)</sup> P. dubitatur.

**LXIX. In quibus causis ante item contestatam recipi possunt testes<sup>1)</sup>.**

Tunc altera parte absente<sup>2)</sup> per contumaciam, vel si sine contumacia sit absens taliter, quod citatio ad eum<sup>3)</sup> pervenire non possit<sup>4)</sup>, recipientur testes. Sed si reus, postquam habuerit copiam reconveniendi<sup>5)</sup> adversarium, intra annum non<sup>6)</sup> fuerit usus illis attestationibus, evanescunt<sup>7)</sup>.

Item si velit aliquis testes, quos habet super aliquo facto, inducere<sup>8)</sup> in publicum instrumentum, ut perpetuam habeat probationem, potest hoc facere<sup>9)</sup>, licet ei nulla quaestio moveatur. Sunt tamen<sup>10)</sup> vocandi illi, quos tangit res, et sive veniant sive non, producentur testes, ut Extra III<sup>11)</sup>, de testibus, significantibus<sup>12)</sup> (II. 12. 14 = X. II. 20. 41). Item quando movetur quaestio de matrimonio super perpetuo impedimento, absente altera parte per contumaciam, producuntur testes. Item<sup>13)</sup> quando movetur quaestio<sup>14)</sup> super electione alicuius et ille absentat se, producuntur testes et contra eum proceditur. Item<sup>15)</sup> in quaestione inquisitionis producuntur testes<sup>16)</sup> ante item contestatam, ut Extra, ut lite non contestata, quoniam frequenter, lib. III (II. 3. 5 = X. II. 6. 5).

**LXX. Quae continentur in iuramento testium<sup>17)</sup>.**

Ista<sup>18)</sup> autem iurare debent testes, quod dicent veritatem, quam neverint ex illa re<sup>19)</sup>, ut III. q. IX. hortamur (C. III, qu. 8, c. 20), quod nullam interferent falsitatem, ut II. q. IV. nullam dampnationem (C. II, qu. 4, c. 3) et III. q. IX. pura et simplex<sup>20)</sup> (C. III, qu. 9, c. 17), et quod<sup>21)</sup> pro utraque parte dicent testimonium, ut XIV. q. V. non sane (C. XIV, qu. 5, c. 15). Item quod non pretio vel<sup>22)</sup> amicitia vel odio vel proprio commodo testimonium dicent<sup>23)</sup>; et in causa consanguinitatis adicient, quod ita<sup>24)</sup> audierint a maioribus suis et ita<sup>25)</sup> credant esse, prout dicent, ut Extra I, de testibus, quotiens (II. 13. 20 = X. II. 20. 5).

**LXXI. Qui sint testes domestici<sup>26)</sup>.**

Item nota, quod praeter supra numeratos<sup>27)</sup> repelluntur a testimonio domestici, ut IV. q. III. § item in criminali, ver. etiam

<sup>1)</sup> V. om. rubr. <sup>2)</sup> P. praesente. <sup>3)</sup> P. citatum ad ipsum. <sup>4)</sup> P. seq. tunc. <sup>5)</sup> V. conveniendi. <sup>6)</sup> V. si. <sup>7)</sup> P. Ed. evanescit. <sup>8)</sup> P. reducere. <sup>9)</sup> P. om. facere. <sup>10)</sup> P. Item tamen. — Ed. Attamen. <sup>11)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>12)</sup> Sic P. et V., sed corr. significavit. <sup>13)</sup> P. § Item. <sup>14)</sup> P. om. quaestio. — Ed. om. movetur. <sup>15)</sup> P. § Item. <sup>16)</sup> V. om. testes. <sup>17)</sup> V. om. rubr. <sup>18)</sup> Sic P. V. — Ed. Ita. <sup>19)</sup> V. om. ex illa re, ut. <sup>20)</sup> P. om. et simplex. <sup>21)</sup> P. om. quod. <sup>22)</sup> V. nec. <sup>23)</sup> V. dicunt. <sup>24)</sup> Ed. iam. <sup>25)</sup> Ed. iam. <sup>26)</sup> V. om. rubr. <sup>27)</sup> P. memoratos.

(Grat. pars IV, § 31 ad C. IV, qu. 3, c. 3) Vocantur autem domestici illi, qui sunt in potestate producentis, ut<sup>1)</sup> filii, Inst.<sup>2)</sup> de testamentis ordinandis, § in testibus (J. II. 10, § 9). Item servi, liberti, mercenarii, ut ff. de penis<sup>3)</sup>, respiciendum<sup>4)</sup>, § furta domestica (D. XLVIII. 19. 11 § 1). Item coloni adscriptitii, ut C. de his, qui ad ecclesiam confugunt<sup>5)</sup>, praesenti (C. I. 12. 6), et propinquui, ut C. de emendatione propinquorum, l. una (C. IX. 15. 1), et uxor, ut XLVII. d. § necesse (Grat. pars III. ad D. XLVII, c. 8); C. de re militari<sup>6)</sup>, quicunque<sup>7)</sup>, l. XII (C. XII. 35 [36]. 10).

**LXXII. In quo casu clerici possunt ferre testimonium in causa ecclesiae<sup>8)</sup>.**

In causa autem civili ecclesiae possunt ferre testimonium clerici eiusdem ecclesiae, ut XIV. q. II. super prudentia<sup>9)</sup> (C. XIV, qu. 2, c. 1). Debent tamen canonici unum vel duos constitutere actores et illi non poterunt ferre testimonium in causa illa, in qua sunt actores, ut Extra I<sup>10)</sup>, de testibus, insuper<sup>11)</sup> (II. 13. 21 = X. II. 20. 6). Contra praelatum non<sup>12)</sup> videtur, quod etiam in criminali causa admittantur clerici in testimonium, arg. Extra III, de electione, per inquisitionem<sup>13)</sup> (I. 6. 11 = X. I. 6. 26), sicut admittuntur ad eius accusationem, ut Extra, de accusationibus, c. ult. lib. I (V. 1. 13 = X. V. 1. 11).

**LXXIII. An post publicationem attestationum possint testes produci<sup>14)</sup>.**

Postquam autem testium dicta fuerint publicata, non poterunt testes super illo articulo produci, ut Extra, de testibus, causam et<sup>15)</sup> c. ult. lib. I (II. 13. 10, 25 = X. II. 20. 11, 25). Et in causa appellationis non poterunt produci, nisi super novis articulis, ut Extra, de testibus, fraternitatis, l. I (II. 13. 17 = X. II. 20. 17); super aliis autem articulis, puta super peremptoria exceptione vel consimilibus bene possunt, ut Extra, de testibus, c. de testibus, lib. III (II. 12. 2 = X. II. 20. 29). In causa autem matrimonii et in<sup>16)</sup> iam probato articulo post publicationem<sup>17)</sup> producuntur

<sup>1)</sup> P. ut sunt. <sup>2)</sup> P. ut in Inst. <sup>3)</sup> P. V. om. de penis. <sup>4)</sup> In edd. corp. iur. civ. etiam: perspicendum. <sup>5)</sup> Ed. configurerunt (sic!). <sup>6)</sup> P. militanda. — V. utili. <sup>7)</sup> P. V. quaecunque. <sup>8)</sup> V. om. rubr. <sup>9)</sup> P. V. prudentiam. <sup>10)</sup> V. Extra . . . lib. I. <sup>11)</sup> V. super eo (ibid. c. 13). <sup>12)</sup> Sic P. et V. — Ed. om. non, quam interpretationem per cap. alleg. fundatam esse puto. <sup>13)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>14)</sup> V. om. rubr. <sup>15)</sup> P. om. et. <sup>16)</sup> P. etiam; om. in. <sup>17)</sup> P. post attestationem.

testes, ut Extra, de testibus, ex tenore, lib. III (II. 12. 8 = X. II. 20. 35). Utputa vir probat, se cum alia<sup>1)</sup> contraxisse, antequam<sup>2)</sup> contraheret cum illa, quae petit eum in virum<sup>3)</sup>, tali die; poterit mulier probare contra, etiam<sup>4)</sup> publicatis attestationibus, quod die illa<sup>5)</sup> non fuit in loco illo, immo quod fuit alibi, ut ibi dicitur. Quidam autem dicunt, hoc esse verum in qualibet causa, quod, si actor probet intentionem suam per testes, etiam<sup>6)</sup> post publicationem attestationum poterit reus negativam probare indirecte, quia probat quilibet negativam contra instrumentum modo supradicto, ut C. de contrahenda et committenda stipulatione<sup>7)</sup>, optimam (C. VIII. 38. 14), Inst. de inutilibus stipulationibus, § item verborum (J. III. 19, § 12). Sed instrumentorum nomine etiam testes continentur, ut Extra, de praeumptionibus, pervenit, lib. II (II. 15. 1 = X. II. 21. 4). Ergo et contra testes poterit. Et dicunt, quod, si actor intentionem suam probaverit per III vel IIII testes et reus negativam indirecte, ut supra dictum est, probet per duos testes, praevalebit<sup>8)</sup> probatio rei; sicut, si actor probasset<sup>9)</sup>, aliquem fundum esse suum, per multos testes et reus probaret, fundum illum se praescripsisse, per duos testes, praevalerent isti duo testes illis. Sed certe periculosissime decipiuntur, licet omnes doctores<sup>10)</sup> decretorum teneant hoc, quod<sup>11)</sup> publicatio testium ab actore productorum aufert potestatem producendi testes reo, ut Extra, de testibus, c. ult. lib. I (II. 13. 25 = X. II. 20. 25) et in Auth. de testibus, § et quoniam (Nov. 90, c. 5). Sed reus non potest testes producere, nisi super probatione negativae indirecta, quia directe causam probare non posset, ut Extra, de causa proprietatis et possessionis, c. I, lib. III (II. 5. 1 = X. II. 12. 3); ergo per<sup>12)</sup> publicationem testium actoris aufertur ei potestas probandi negativam indirecte.

#### LXXIV. An testes de auditu recipiendi sint<sup>13)</sup>.

Notant autem quidam, testes de auditu<sup>14)</sup> non esse recipiendos, nisi in causa matrimoniali, ut Extra, de (sobole suscepta ex) secundis nuptiis<sup>15)</sup>, quia, lib. I<sup>16)</sup> (IV. 15. 1), et in solutione pecuniae, ut si creditor dicat in praesentia testium, sibi solutam esse pecuniam, vel debitor confiteatur, se receperisse pecuniam, ut III. q. IX. § de his (Grat. pars II ad C. III, qu. 9, c. 15). Item in actione pluviae arcendae, ut ff. de proba-

<sup>1)</sup> V. om. cum alia. <sup>2)</sup> V. ante. <sup>3)</sup> V. seq. cum alia. <sup>4)</sup> P. et. <sup>5)</sup> P. quia ille die. <sup>6)</sup> Sic P. V. — Ed. et. <sup>7)</sup> Ed. om. stipulatione. <sup>8)</sup> V. valebit; om. et reus — testes. <sup>9)</sup> P. om. probasset. <sup>10)</sup> V. editores. <sup>11)</sup> V. quia. <sup>12)</sup> Sic P. V. — Ed. post. <sup>13)</sup> P. om. rubr., seq. § Notant. <sup>14)</sup> Ed. auditio. <sup>15)</sup> P. V. de secundis nuptiis. <sup>16)</sup> Hoc caput non habetur in coll. Gregor.

tionibus, si arbiter<sup>1)</sup> (D. XXII. 3. 28). Sed<sup>2)</sup> verius est, quod in omnibus contractibus de auditu recipiatur testimonium<sup>3)</sup>, in quibus consensu<sup>4)</sup> contrahitur obligatio. Quid enim, si aliquis audivit ementem ab aliquo rem, quae non erat praesens, vel si audivit<sup>5)</sup> aliquem stipulantem, nonne de auditu feret testimonium? Utique. Vel si caecus audivit aliquem stipulantem, cuius vocem habebat notam? Hoc autem est speciale in matrimonio et in<sup>6)</sup> actione pluviae arcendae, quod non tantum<sup>7)</sup> de auditu suo testificatur quis, quando quaeritur<sup>8)</sup> de consanguinitate, sed etiam, si potest<sup>9)</sup>, se audivisse, sicut<sup>10)</sup> ei retulit avus vel superiores, ut in illa l. si arbiter (ibid.).

#### LXXV. An testes debeant esse rogati<sup>11)</sup>.

Testes, etiam si non rogati fuerint, ut intersint contractui, tamen<sup>12)</sup> admittuntur, ut IV. q. III. item in criminali, ver. ad<sup>13)</sup> fidem (Grat. pars IV, § 25 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3). Fallit hoc in casibus, in quibus rogati debent esse testes<sup>14)</sup>, utputa si debitum in scriptura sit contractum, puta instrumentum est factum super debiti solutione<sup>15)</sup>, et debitor vult solutionem<sup>16)</sup> probare per testes vel memoriam solutionis factae<sup>17)</sup>, utputa in praesentia aliquorum dixit creditor, sibi solutam fuisse pecuniam; tunc demum valet testimonium, si testes ad hoc<sup>18)</sup> fuerint rogati, ut III. q. IX. § de his (Grat. pars II ad C. III, qu. 9, c. 15). Item<sup>19)</sup> in testamento, ut C. de testibus, Auth. rogati (Nov. 90, c. 2 ad C. IV. 20. 18), et in divortio, ut ff. de divortiis, nullum (D. XXIV. 2. 9).

#### LXXVI. An socii criminis sint ad testimonium admittendi<sup>20)</sup>.

Socii autem criminis non admittuntur ad testimonium<sup>21)</sup>, ut IV. q. III, § item in criminali, ver.<sup>22)</sup> liberi (Grat. pars IV, § 40 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3), etiam in exceptis criminibus, ut Extra I<sup>23)</sup>, de testibus, veniens (II. 13. 9 = X. II. 20. 10). Hoc, ubi criminis participavit<sup>24)</sup> emolumentum recipiendo; secus, si tantum mediator extitit, ut Extra, de simonia<sup>25)</sup>, quamvis, lib. II<sup>26)</sup> (V. 2. 6). Socius autem aliter<sup>27)</sup>, non in crimen, si producatur

<sup>1)</sup> V. seq. § I. <sup>2)</sup> V. om. Sed. <sup>3)</sup> P. Ed. testis. <sup>4)</sup> V. om. consensu. <sup>5)</sup> P. om. ementem — audivit. <sup>6)</sup> P. om. in. <sup>7)</sup> V. om. tantum. <sup>8)</sup> P. testificabitur . . . quaeratur. <sup>9)</sup> V. l. d. <sup>10)</sup> V. om. sicut. <sup>11)</sup> V. om. rubr. <sup>12)</sup> P. om. tamen. <sup>13)</sup> P. aliud. <sup>14)</sup> V. om. testes. <sup>15)</sup> V. super debito. <sup>16)</sup> P. om. et debitor; om. solutionem. <sup>17)</sup> Ed. text. corr. <sup>18)</sup> V. om. ad hoc. <sup>19)</sup> P. Ed. Item si. <sup>20)</sup> V. om. rubr., seq. § Socii. <sup>21)</sup> V. om. ad testimonium. <sup>22)</sup> P. alleg. corr. <sup>23)</sup> V. ut Extra. <sup>24)</sup> P. participant. <sup>25)</sup> V. de scrutinio. <sup>26)</sup> Non habetur in coll. Gregoriana. <sup>27)</sup> V. Secus autem, si aliter.

in causa, quae sit communis ipsi et producenti, non poterit testificari, quia causa ad ipsum pertinet in parte, quia omnibus in re propria dicendi testimonia<sup>1)</sup> facultatem iura submoverunt, ut III. q. III, § item in criminali, ver. omnibus (Grat. pars IV, § 39 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3). Si vero producatur in illa causa, quae non sit<sup>2)</sup> communis, poterit testificari, quia, cum edictum de testibus sit prohibitorum, admittitur socius, cum nusquam<sup>3)</sup> prohibeatur, ff. de testibus, l. I (D. XXII. 5. 1).

#### LXXVII. Quando in causa sua possit quis ferre testimonium<sup>4)</sup>.

In causa sua non potest quis ferre testimonium, ut dicitur in praedicta lege, § omnibus (Grat. pars IV, § 39 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3). Propria causa est illa, cuius emolumenatum ad aliquem suo nomine spectat vel dampnum, ut II. q. VI.<sup>5)</sup> biduum, ver. in propria (C. II, qu. 6, c. 29 § 7). Fallit hoc in legatario, qui percipit emolumenatum ex testamento et tamen<sup>6)</sup> in causa testamenti fert testimonium, Inst. de testamentis ordinandis, § legatariorum<sup>7)</sup> (J. II. 10, § 11); in quaestione denuntiationis<sup>8)</sup>, ut Extra I, de testibus, in nomine domini<sup>9)</sup> (II. 13. 3 = X. II. 20. 2). Item<sup>10)</sup> in clero percutso coram multis, ut legitur Extra II<sup>11)</sup>, de testibus (cogendis), c. praeterea<sup>12)</sup> (II. 13. 1 = X. II. 21. 5). Item ubi in defectum probationum actori defertur<sup>13)</sup> sacramentum, ut Extra, de procuratoribus, ex insinuatione, lib. II (I. 18. 3 = X. I. 38. 3).

#### LXXVIII. An iudex possit esse testis<sup>14)</sup>.

Iudex autem vel advocatus vel assessor non debet ferre<sup>15)</sup> testimonium in causa, in qua fuit iudex vel advocatus vel assessor, ut II. q. VI. statuendum<sup>16)</sup> (C. II, qu. 6, c. 38). Creditur tamen iudici de his, quae acta sunt in praesentia eius, puta si dubitetur<sup>17)</sup> de lite contestata et consimilibus, et etiam scriptis iudicis factis<sup>18)</sup> in iudicio, licet eis praeferantur dicta duorum testium iuratorum, ut Extra, de testibus, c. I, lib. III (II. 12. 1 = X. II. 20. 28).

#### LXXIX. Quando possit opponi in personas testium<sup>19)</sup>.

Opponi potest in personas testium et ante publicationem et post, ut Extra<sup>20)</sup>, de exceptionibus, denique, lib. II (II. 11. un.

<sup>1)</sup> P. testimonii. <sup>2)</sup> P. repet. quae non sit. <sup>3)</sup> P. non quam. — Ed. nunc quam. <sup>4)</sup> V. om. rubr., seq. § In causa. <sup>5)</sup> P. q. V. <sup>6)</sup> Ed. P. Attamen. <sup>7)</sup> P. V. legatarius. <sup>8)</sup> P. denominationis. <sup>9)</sup> P. Extra ... lib. I. <sup>10)</sup> V. om. Item. <sup>11)</sup> P. Extra ... lib. II. <sup>12)</sup> Sic P. et V., corr. pervenit. <sup>13)</sup> P. defertur. <sup>14)</sup> V. om. rubr., seq. § Iudex. <sup>15)</sup> Sic P. V. — Ed. facere. <sup>16)</sup> Al. statutum in edd. corp. iur. can. <sup>17)</sup> V. dubitatur. <sup>18)</sup> V. om. factis. <sup>19)</sup> V. om. rubr., seq. § Opponi. <sup>20)</sup> V. Extra III.

= X. II. 25. 1). Ille tamen, qui post publicationem attestationum opponit in personam testis, iurare debet, quod ante publicationem ignoravit illud<sup>1)</sup>, quod opponit, nisi ante publicationem protestatus esset, se velle opponere in personas testium; tunc enim sine iuramento posset opponere. Sed tamen, si testes illi aliquid pro eo<sup>2)</sup> deponerent, non crederetur eorum<sup>3)</sup> depositioni de facili, ut Extra, de testibus, in (nostra) praesentia, lib. III (II. 12. 5 = X. II. 20. 32). Et testes, qui producuntur super peremptoria exceptione, compelli possunt, deponere etiam super principali. Iurabunt tamen secundum quod iurant testes, ut Extra III, de testibus, c. de testibus<sup>4)</sup> (II. 12. 2 = X. II. 20. 29). Et illum testem, quem quis recipit pro se, admittet et contra se<sup>5)</sup>, ut IV. q. III. § item in criminali, in fin.<sup>6)</sup> (Grat. pars IV, § 42 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3), nisi postea efficeretur infamis, quia repellitur testis propter<sup>7)</sup> infamiam post dictum testimonium contractam, ut Extra II, de testibus cogendis, praeterea<sup>8)</sup> (II. 13. 3 = X. II. 21. 7). Item ille, qui producit testes, debet procurare eos, ut IV. q. III. item in criminali, in fin. (Grat. pars IV, § 40 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3).

#### LXXX. In quibus casibus cogendi sunt testes testificari<sup>9)</sup>.

Compelluntur autem testes, si per alios veritas liquere non possit<sup>10)</sup>, ut XIV. q. II. quamquam (C. XIV, qu. 2, c. 2) et Extra, de testibus cogendis, c. II, lib. II<sup>11)</sup> (II. 13. 2 = X. II. 21. 6), quia verum tacere et falsum dicere, utrumque peccatum est, ut Extra, de crimine falsi, falsidicus testis<sup>12)</sup>, lib. I (V. 16. 2 = X. V. 20. 1). Hoc, quando verum tacetur et veritas per alios non potest liquere; alioquin, si per alios posset<sup>13)</sup> veritas liquere, non<sup>14)</sup> esset peccatum, verum tacere, XXII.<sup>15)</sup> q. II. ne quis, in fine (C. XXII. qu. 2, c. 14).

#### LXXXI. Quando compelluntur testes ad testimonium perhibendum<sup>16)</sup>.

Compelluntur autem in omnibus<sup>17)</sup> civilibus causis<sup>18)</sup>, ubi veritas per alios non potest liquere, ut in illo c. quamquam (C. XIV, qu. 2, c. 2). Item in causis spiritualibus, puta in<sup>19)</sup>

<sup>1)</sup> P. ignoraverit id. <sup>2)</sup> P. ipso. <sup>3)</sup> V. illi. <sup>4)</sup> P. ut Extra ... lib. III. <sup>5)</sup> P. recipere debet contra se. <sup>6)</sup> P. ver. fieri (l. d.). <sup>7)</sup> P. Ed. per. <sup>8)</sup> P. Extra ... lib. II. <sup>9)</sup> V. om. rubr., seq. § Compelluntur. <sup>10)</sup> P. non potest liquere. <sup>11)</sup> P. lib. I. <sup>12)</sup> V. om. testis. <sup>13)</sup> V. possit. <sup>14)</sup> V. nec. <sup>15)</sup> P. XXXII. <sup>16)</sup> V. om. rubr., seq. § Compelluntur. <sup>17)</sup> V. om. omnibus. <sup>18)</sup> P. casis. <sup>19)</sup> P. ut in.

matrimonio, ut Extra I, de testibus cogendis, c. II<sup>1)</sup> (II. 14. 2 = X. II. 21. 1). Item in causis criminalibus civiliter intentatis<sup>2)</sup>, puta in<sup>3)</sup> inquisitione, ut Extra III, de accusationibus<sup>4)</sup>, super his<sup>5)</sup> (V. 1. 3 = X. II. 21. 8). Item in quaestione denuntiationis, licet quidam, nescio qua de causa, dubitent, quia cum compelluntur<sup>6)</sup>, ubi rem temporalem perdo<sup>7)</sup> propter veritatis defectum, ut in c. quamquam<sup>8)</sup> (C. XIV, qu. 2, c. 2), multo fortius compellentur<sup>9)</sup>, ubi perdo animam. In criminalibus dicunt doctores non compelli, quia ibi luce clariores debent esse probationes, ut C. de probationibus, l. ult. (C. IV. 19. 25), arg. contra IV. q. III. § item in criminali, ver. [item] lege Julia (Grat. pars III, § 3 ad C. IV, qu. 2 et 3, c. 3).

#### LXXXII. In quibus causis instrumenta praferuntur testibus<sup>10)</sup>.

Regulare est, quod in exercendis litibus parem vim habent instrumenta cum testibus, ut C. de fide instrumentorum, in exercendis (C. IV. 21. 1). Quandoque tamen praferuntur instrumenta testibus: in probatione census, qui consuevit in longum solvi, et eius causa remota esse a memoria hominum, ut ff. de probationibus, census (D. XXII. 3. 10). Item in probatione aetatis, ut C. si minor se maiorem, l. penult.<sup>11)</sup> (C. II. 42 [43]. 3), ubi, si<sup>12)</sup> quis negavit, se esse minorem<sup>13)</sup>, et iuravit, non poterit postea<sup>14)</sup> probare se minorem, nisi per instrumentum. Item ubi quis in scriptis se confitetur recepisse<sup>15)</sup> debitum, non potest probare contra, nisi per instrumentum, C. de non numerata pecunia<sup>16)</sup>, generaliter (C. IV. 30. 13). Et in omnibus casibus, in quibus<sup>17)</sup> scriptura exigitur<sup>18)</sup>, ut X. q. II. hoc ius (C. X, qu. 2, c. 2), ubi in alienatione rei ecclesiasticae<sup>19)</sup> exigitur scriptura, et in consimilibus. Et econtra videtur<sup>20)</sup>, quod, si testes contradicant instrumento<sup>21)</sup>, praferantur duo vel tres<sup>22)</sup> testes instrumento, exceptis supradictis<sup>23)</sup> casibus, quia credendum est plus vivae voci quam mortuae, ut in Auth. de fide instrumen-

<sup>1)</sup> P. Extra ... lib. I. <sup>2)</sup> V. interpositas. <sup>3)</sup> P. ut in. <sup>4)</sup> V. de iniqua accusatione. <sup>5)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>6)</sup> P. compellatur. <sup>7)</sup> Ed. quia nemo compellatur, nisi ubi rem temporalem perdo etc. <sup>8)</sup> P. ut III. q. IX. quamquam. <sup>9)</sup> P. om. compellentur. <sup>10)</sup> V. om. rubr. <sup>11)</sup> P. l. ult. <sup>12)</sup> P. scilicet (l. d.). <sup>13)</sup> P. V. maiorem. <sup>14)</sup> V. om. postea. <sup>15)</sup> P. Ed. om. se, om. recepisse. <sup>16)</sup> P. Ed. om. pecunia. <sup>17)</sup> V. om. in quibus. <sup>18)</sup> V. seq. haec. <sup>19)</sup> Ed. om. ecclesiasticae. <sup>20)</sup> P. Econtra arguitur (l. d.). — Ed. et in consimilibus eodem argumento. Quodsi etc. <sup>21)</sup> V. om. contradicant instrumento. <sup>22)</sup> V. vel plures; om. testes. <sup>23)</sup> V. supra in.

torum, § si vero (Nov. 73, c. 3). Illa tamen non loquitur de instrumentorum<sup>1)</sup>, sed de comperatione litterarum<sup>2)</sup>.

#### LXXXIII. De officio advocatorum<sup>3)</sup>.

Testium depositionibus lectis et instrumentis hinc inde prolati<sup>4)</sup> et editis insurgunt vicissim causarum patroni, qui gloriosae vocis<sup>5)</sup> confisi munimine lapsa erigunt, fatigata reparant et causarum dirimunt ambigua fata. Unde sciendum est, quod pars actoris in primis debet iudici fidem facere, quod debeat pro ipsa iudex sententiare<sup>6)</sup>, canonibus et legibus ad hoc introductis. Item si testibus vel instrumentis vel aliis legitimis modis vel saltem per adversarii confessionem suam probaverit intentionem seu fundaverit<sup>7)</sup>, ostendere debet. Item debet suorum dicta testium<sup>8)</sup> ad consonantiam redigere<sup>9)</sup> et eorum dicta confirmare et partis adversae dicta<sup>10)</sup> confringere, sicut potest, iure scripto et argumentis. Item respondere debebit, subtilius quam poterit, allegatis<sup>11)</sup> et oppositis ab adversa parte. Rei autem pars sic debet allegare, ut in primis ostendat et probet, si potest, quod actio proposita locum non habeat, sicut<sup>12)</sup> est proposita, Extra III, de confirmatione utili vel inutili, examinata (X. II. 30. 7). Et si competit actio vel causa petendi, quae propontitur, debet monstrare, si per talem<sup>13)</sup> exceptionem probavit, ex qua debet<sup>14)</sup> elidi actio agentis; et sic per singula dicere et allegare, qualiter reus sit absolvendus. Et econtra actor<sup>15)</sup>, si potest, debet ostendere, si rei exceptionem possit elidere sua replicatione; et sic per singula debet allegare<sup>16)</sup>, qualiter contra reum et pro eo sententia sit ferenda. Quibus hinc inde subtiliter peroratis, renuntiatur<sup>17)</sup> allegationibus et post feratur sententia, nisi amicabilis interveniat seu arbitralis<sup>18)</sup> compositio.

#### LXXXIV. De sententiis<sup>19)</sup>.

Renuntiacione facta allegationum et testium, iudex, ex quo sufficienter instructus fuerit, feret sententiam diffinitivam his verbis:

<sup>1)</sup> Sic V. (scil. de fide [?] instrumentorum). — P. om. § si vero — instrumentorum. <sup>2)</sup> Ed. om. Illa tamen — litterarum. <sup>3)</sup> V. om. rubr., seq. § Testium. <sup>4)</sup> P. Ed. probatis (sic!). <sup>5)</sup> P. voci. <sup>6)</sup> V. suadere. <sup>7)</sup> V. fundavit. <sup>8)</sup> P. Ed. suorum debet testificata. <sup>9)</sup> P. Ed. reducere. <sup>10)</sup> P. Ed. testificata. <sup>11)</sup> P. Ed. obiectis. <sup>12)</sup> P. V. si. <sup>13)</sup> P. pér testatam. — Ed. protestatam. <sup>14)</sup> P. l. d. (dant?). — Ed. debeat. <sup>15)</sup> P. auctor; om. Et. <sup>16)</sup> P. seq. et. — Ed. seq. et dicere (interpol. ex Pillio p. III, § 15). <sup>17)</sup> P. Ed. revertantur ab. <sup>18)</sup> P. text. corr. <sup>19)</sup> V. om. rubr., seq. § Renuntiacione.

,*De vultu tuo iudicium meum prodeat*<sup>1)</sup> etc. *Ego N.*<sup>2)</sup>, *auditis allegationibus utriusque partis et probationibus inspec-*  
*tis*<sup>3)</sup>, *condempno N.*<sup>4)</sup> *Titio, adversario eius, in X lib., quae ab*  
*eo petebantur vel condempno ad restitutionem fundi Sempro-*  
*niani*<sup>5)</sup> *ab eo petit vel absolvo eum*<sup>6)</sup>.

Semper enim sententia debet continere condemnationem vel absolutionem<sup>7)</sup>, ut ff. de re iudicata, I. I (D. XLII. I. 1) et<sup>8)</sup> II. q. VI. § diffinitiva<sup>9)</sup> (Grat. pars VIII, § 2 ad C. II, qu. 6, c. 41), vel saltem verba aequipollentia condemnationi vel absolutioni, ut Extra, de verborum significatione, intelligentia<sup>10)</sup>, lib. I<sup>11)</sup> (V. 36. 5 = X. V. 40. 6). Ex quo tulerit sententiam iudex, mutare non poterit<sup>12)</sup>; poterit<sup>13)</sup> tamen adicere<sup>14)</sup> eadem die de sumptibus, ut ff. de re iudicata<sup>15)</sup>, Paulus (D. XLII. I. 42). Debet enim in sententia victimum victori condempnare in expensis, ut Extra, de penis, calumpniam, lib. I (V. 32. 5 = X. V. 37. 4); alioquin tenebitur iudex, ut C. de iudiciis, properandum (C. III. I. 13). Sententiam autem interlocutoriam potest iudex mutare, ut Extra, de appellationibus, significaverunt, lib. I<sup>16)</sup> (II. 20. 35) et ff. de re iudicata, quod iussit<sup>17)</sup> (D. XLII. I. 14), quia etiam arbitrus potest, ff. de arbitris, diem (D. IV. 8. 27). Est autem interlocutoria sententia illa, quae fertur super emergentibus vel incidentibus quaestionibus, stante principali quaestione.